UROPYGIUM, ii, n. *ὀροπύγιον*, pars ultima spinae, ubi vertebrae desinunt, os totius spinae extremum, ossi sacro subitus adhaerens, podicique superne imminens: ab *ὀρος* pro *ὄρος*, extremitas, terminus, et *πύγη*, nates. *Mart.* 3, 93. ad vetulam: Et anatis habet as uropygium macrae. Alii perperam leg. *orhopygium*, quam vocem vide suo loco. *Id.* alii verbis dixit 11, 100. Cui (*puellae*) serra lumbis, cuspidis eminet culo, *h. e.* uropygium eminens.

URPEX. V. IRPEX. URUNCUM, i, n. infima pars spicae. *Varr. R. R.* 1, 48. f. Illud autem in summa spica jam matura, quod est minus quam granum, vocatur frit; quod in infima spica ad culmum stramenti summum, item minus quam granum est, appellatur uruncum. P *Pontedera* in *Antiq. Lat. et Graec.* p. 164. vocem derivat ab inusit *ὀρύγιον*, serum lactis, scilicet ab *ὀρύγιος*, serum, et *ὄρος*, tumor: quod improbat *Schneiderus*, qui ab *ὀροπος*, cacumen montis, deducendum putat, similemque insuper affert *Aelianus* l. 6. *Hist. anim.* c. 43. locum, ubi *ὀρύγιος*, vel *ὀρύγιος*, infimam spicam, et supremam culmi partem significat.

URSA, ae, f. *ἄρκτος*, femina in genere ursorum. *Or. Fast.* 2, 181. Ursa per incultos errabat squalida montes. *Id. Met.* 12, 319. Fusus in Ossaiae villis pellicibus ursae. *Virg. A.* 5, 37. Horridus in jaculis, et pelle Libystidis ursae. (Hoc et superiore loco *ursa* ponitur nulla habita ratione generis: nam pelles istae etiam ursi esse poterant. Eadem ratione et *canis* usurpatur.) *Or. Met.* 13, 836. Villosae ursae catuli; et *ib.* 803. feta truculentior ursae. *Mart.* 6, 25. horrida. P Est hoc nomine duplex Signum in coelo, *Ursa major*, et *minor*, de quibus in ARCTOS dictum est. *Or. Her.* 18, 152. Quaeque micat gelido Parrhasis Ursa polo. *Id. Trist.* 3, 11, 7. Barbara me tellus, et inhospita litora ponti, Cumque suo Borea Maenalibus Ursa videt. *Id. ib.* 1, 4, 1. custos Erymanthidos Ursae; et *ib.* 5, 3, 7. suppositus stellis Cynosuridos Ursae. *Val. Fl.* 4, 724. immotos Ursae rigor invenit amnes, *h. e.* frigus earum regionum, quae sub Ursa sunt. P Est etiam cogn. R. *Inscr. ap. Grut.* 528, 9. Julia Ursa.

URSAONENSES, et Ursonenses, ium, m. plur. incolae Ursonis vel Ursonis, urbis in Hispania Baetica, quae nunc *Ossuna*. Ejus *Plin.* 3, 1, 3. meminit. *Auct. B. Hisp.* 28. Ursonensium civitas. *Inscr. ap. Grut.* 259, 2. Resp. Ursonensium. F.]

URSENTINI, orum, m. plur. incolae Ursenti,

nunc *Orso-Marso*, oppidi in Lucania ad Laum fluv.; in ejus nummo ap. *Eckhel. D. N. V. T.* 1. p. 166. *OPSAINTINENS.* *Plin.* 3, 11, 15. Lucanorum (*mediterranei*) Tergilani, Ursentini, Volcentani. F.] [URSILLA, ae, f. dimin. ursae. Est cogn. R. *Inscr. ap. Donat.* 352, 1. Clodia Ursilla. F.] URSINUS, a, um, adj. *ἄρκτιος*, ad ursum pertinens. *Colum. Arb.* 15. Ursinus sanguis. *Plin.* 28, 17, 71. adeps; et *ib.* 16, 62. Ursinum fel. *Id.* 8, 36, 54. Ursina rabies. P Ursinum allium, species allii silvestris, odore molli, capite praetenui, foliis grandibus. *Plin.* 19, 6, 34. P *Ursina*, ae, absolute, est caro ursina, ut *suilla* est caro suis. *Petr. fr. Trag.* 66. *Burm.* In prospectu habuimus ursinae frustum, de quo cum imprudens Scintilla gustasset, etc.

[URSIO, onis, m. dimin. ursi. Est cogn. R. *Inscr. ap. Mur.* 518, 1. L. Valerius Ursio. F.]

URSULA, ae, f. dimin. ursae. Est cogn. R., ut in *Inscr. ap. Grut.* 372, 6. Julia Ursula. Adde 561, 4., 697, 5. et 888, 2. P Item nomen propr. feminae. *Inscr. ap. eund.* 680, 13. Entyches Ursulae conjugii carissimae.

URSULUS, i, m. dimin. ursi. Est cogn. R., ut in *Inscr. ap. Grut.* 9, 2. M. Aurelius Ursulus. Adde 173, 7., 893, 11. P Item nomen proprium viri. *Inscr. ap. Mur.* 1009, 2. Ursulus Augustorum servus. Adde 1512, 16. et 1568, 5. *Auson. ep.* 18, 25. Ursule collega nobilis Harmonio.

URSUS, i, m. *ἄρκτος*, genus animalis feri multo villo, saevius fortissimisque unguibus, viribus, rabieque horrenda. *Isid. Or.* 12, 2. Ursus fertur dictus, quod ore suo formet fetus, quasi orsus. *Virg. G.* 3, 247. nec funera vulgo Tam multa informes ursi, stragemque dedere. *Juven.* 15, 163. Indica tigris agit rabida cum tigride pacem Perpetuam: saevius inter se convenit ursus. *Or. Met.* 10, 540. Raptosque lupos, armatosque unguibus ursos. *Id. Trist.* 3, 5, 35. Ursi turpes; et *ib.* 11, 11. fugax avidis cervus depresso ab ursis. *Hor. Ep.* 1, 15, 34. patinas coenabat omasi, Vilis et agnavae, tribus ursis quod satis esset. *Val. Fl.* 2, 73. Ursi truces. *Claud. in Ruf.* 2, 483. truculentii. *Id. Cons. Mall. Theod.* 298. magna mole rudentes. *Hor. Ep.* 2, 1, 185. media inter carmina poscunt Aut ursum, aut pugiles, *h. e.* pugnam bestiarum in Circo. Multa de ursis *Plin.* 8, 36, 54. f. ubi haec addit: Annalibus notatum est, Domitium Ahenobarbum aedilem curulem ursos Numidicos centum, et totidem venatores Aethiops in Circo dedisse. Miror adjectum Numidicos fuisse, cum in Africa ursum non gigni constet. Haec *Plin.*, quare *ursi Numidici* sunt leones, ut *Lips.* et *Voss.* et alii censent. Sic enim eos appellasse videntur rudes Romani, cum primum ab ipsis visi sunt, quemadmodum elephantos *Lucas boves* dixere, et pantheras *mures Africanos*. Quare quod *Virg. et A.* 5. et 8. Libystidem ursam memorat, possumus cum *Servio* quamlibet Africanam feram intelligere: nisi malis cum *Harduino* legere *Ligystidem*, *h. e.* Ligusticam, quod sane minus placet. Ceterum *Plin.* *ib.* 58, 83. f., ut in *loc. supra cit.*, negat, ursos in Africa nasci. P *Fumantem nasum viri tentaveris ursi*, proverb. ap. *Mart.* 6, 64., est provocare eum, qui nocere potest. P Est etiam cogn. R. *Inscr. ap. Grut.* 41, 7. L. Caecilius Ursus.

URTICA, ae, f. *ἄρκτιος*, *ἀκακίφη*, herba vel caecis nota, quia solo tactu se prodit, pusulas excitans, ustioni similes, et pruritus atque ardorem: quare ab *uro* dictam voluit. *Plin.* 21, 15, 55. Ex omnibus (*spinosarum herbarum*) generibus urtica maxime noscitur, acetabulis in flore purpuream lanuginem fundentibus: saepe altior binis cubitis. Plures ejus differentiae: silvestris, quam et feminam vocant; mitiorque. Et in silvestri quae dicitur cania, acrior, caule quoque mordaci, fimbriatis foliis. Quae vero etiam odorem fundit, Herculeana vocatur. Semen omnibus copiosum, nigrum. Mirum, sine ullis spinarum aculeis lanuginem ipsam esse noxiam, et tactu tantum leni pruritus, pusulaeque confestim adusto similes existere. Sed mordacitas non protinus cum ipsa herba gignitur, nec nisi solibus roborata. Morsu carens lamium vocatur. Haec *Plin.* Habet autem usum etiam in cibis pauperiorum: et remedium est etiam ad multa. *Plin. ib.* et 22, 13, 15., *Catull.* 44, 15., *Hor. Ep.* 1, 12, 8. et *Pers.* 6, 70. P Translate est pruritus et libido turpis. *Juven.* 2, 128. unde Haec tetigit, Gradive, tuos urtica nepotes? Adde 11, 166. P Est etiam marina urtica, ex genere *ἄρκτιος*, *h. e.* eorum, quae mediam naturam habent inter fruticem et animal, ut spongiae. *Plin.* 9, 45, 68. Urticae noctu vagantur, noctuque mutant (*sedem*). Carnosae frondis his natura, et carne vescuntur. Vis pruritus mordax, eademque quae terrestris urticae. Contrahit ergo se quam maxime rigens, ac praenatante pisciculo frondem suam spargit, complectensque devorat. Alias marcenti similis, et jactari se passa fluctu algae vice, contactos pisces, attrituque petrae scalpentes pruritus invadit, etc. Haec *Plin.* Meminit et *Pl. Rud.* 2, 1, 9. P Fuit cogn. R., ut C. Herennius Urtica, in *Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 155, 3.

URTICOLA, ae, f. dimin. urticae. Est cogn. vi-

rile R. in gente Livia. Inscr. ap. Grut. 1002, 4. Livia Urticulae L. Aglais, M. Livius Urticulae L. Pachynus.

URVO, et Urbo, as, a. I. est in urbe condenda aratro circumdare, seu definire. Fest. Urvat, Ennius in Andromeda, significat circumdat, ab eo sulco, qui fit in urbe condenda urvo aratri, quae sit forma simillima uncini, curvatione buris, et dentis, cui praefigitur vomer. V. URVUM.

URUS, i, m. οὐρος, bos agrestis, in Pyrenaeis montibus nascens, animantibus ceteris, elephante excepto, major. Caes. B. G. 6. loquens de feris, quae in Hercynia silva nascuntur, 28. Tertium est genus eorum, qui uri appellantur: ii sunt magnitudine paulo infra elephantas, specie, et colore, et figura tauri. Magna vis est eorum, et magna velocitas: nequo homini, neque ferae, quam conspexerint, parant. Hos studiose foveis captos interficiunt. Hoc se labore durante adolescenter, atque hoc genere venationis exercent: et qui plurimos ex his interfecerunt, relatis in publicum cornibus, quae sint testimonio, magnam ferunt laudem. Sed assuescere ad homines, et mansuefieri, ne parvuli quidem excepti, possunt. Amplitudo cornuum, et figura, et species multum a nostrorum boum cornibus differt. Haec studiose conquisita, ab labris argento circumcludunt, atque in amplissimis epulis pro poculis utuntur. Plin. 8, 15, 15. Paucissima (animalia) Scythia gignit inopia fructum: pauca contermina illi Germania: insignia tamen boum ferorum genera, jubaros bisontes, excellentique vi et velocitate uros, quibus imperitum vulgus bubalorum nomen imponit, cum id gignat Africa, vituli potius, cervique quadam similitudine. Macr. Sat. 6, 4. f. Punicis, Osciisque verbi usi sunt veteres: quorum imitatione Virgilius peregrina verba non respuit, ut in illo (G. 2, 374.) Silvestres uri assidue. Uri enim Gallica vox est, qua feri boves significantur. Servius ib. ait, uros dici ἀὐρὸν ὄψιον, id est a montibus, ac nasci in montibus Pyrenaeis, qui inter Gallias, Hispaniasque. Gallica vox ap. Macr. l. c. est Celtica; [recentiores enim Germani urum vocant aurochs vel urochs, h. e. prati bovem ex aue, prat, et ochs, bos. F.] [*Ur significat etiam magnus, hinc Urochs, ut Urgaul, etiam de magnitudine nomen traxisse potest. Cf. Ritter. Gesch. der Germ. p. 343.] Virg. G. 3, 532. Quaesitas ad sacra boves Junonis, et uris imparibus ductos alta ad donaria currus. Sen. Hipp. 65. Latisque feri cornibus uri. Adde Solin. 20.

URVUM, sive Urbum, i, n. buris, hoc est aratri curvatura. V. BURIA. Quod Romani aratri curvaturam urvum vocarunt, ideo factum, quia urvum generatim dicerent τὸ ἀνώγειον, h. e. quod ita est flexum, ut redeat sursum versus. V. Varr. l. c. in URINOR. Pompon. Dig. 50, 16, 239. Urbs ab urvo appellata est: urvare est aratro definire: et Varus (lege Varro) ait, urvum appellari curvaturam aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet. In edit. Torrentini habetur urbo, et urbum.

US

[USALLITANUS, a, um, adj. ad Usallam, vel Usillam, vel Usulam pertinens, Africae Byzacena urbem, inter Tusdrum et Thenos. Ejus meminit Ptolem. l. 4. c. 3. Οὐσάλλια, et Inscr. ap. Reines. cl. 8. n. 11. Q. Aurelius Q. F. Quir. Gallus Uszali. Plin. 5, 4, 4. Oppidum Latinum unum Usallitanum. Inscr. ap. Grut. 512. lin. 28. Leptitanorum, Aquilitanorum, Usallitanorum, Teudalensium. F.]

[USCANENSES, ium, m. plur. incolae Uscanae, urbis maximae in Illyride Graeca, in regione Penestria. V. PENESTIANUS. Liv. 43, 18. f. Uscanenses se, urbemque dederunt. Adde ib. 19. F.]

USIO, onis, f. idem quod usus. Cato R. R. 149. Oleris, asparagis, lignis, aqua, itinere, actu, domini usioni recipitur. Ulp. Dig. 34, 2, 28. Si factum aurum legatum est, omne ad eum pertinet, cui legatum est, ex quo auro aliquid est effectum, sive id suae, sive alterius usionis causa paratum esset. Scaevola ap. Gell. 4, 1. Longae usionis gratia contrahuntur, et reconduuntur. Varr. ap. Non. 3, 262. Diogenem litteras scisse, dum usioni quod satis esset. Arnob. 7. p. 238. Colunt Dii vineas, et ad suas usiones contractis expriment vendimioribus vinum. African. Dig. 32, 1, 58. med. Usioni habere aliquid. Alii leg. usui. Cato R. R. 38. f. Virgas et sarmenta, quae tibi usioni supererunt, in segete comburito. Est qui leg. ustioni. Sed usioni defendit Hard. ap. Plin. 18, 25, 61. locum ipsum Catonis referentem.

[USIPETES, um, m. plur. Οὐσιπέται, populi Germaniae, a Cattis expulsi, Rhenum accolentes, in Menapiorum terra, Tencheris vicini. Eorum meminere Caes. B. G. 4, 1, 4. et Tac. A. 1, 51. P. Idem Usippi, orum, audiunt ap. eund. ib. 13, 58. et H. 4, 37. et G. 32. F.]

USITATE, adv. εὐσημένως, secundum consuetudinem. Cic. Fin. 4, 26. Cur igitur, cum de re conveniat, non malimus usitate loqui? Gell. 13, 20. f. Dicere usitatis manente numero posset. Id. 19, 7. Obesum notavimus proprie magis, quam usitate dictum pro exili atque graeculento.

Tom. IV.

USITATUS, a, um, part. ab usitor: εὐσημένως, usu receptus, consuetus, pervulgatus, solitus, translaticius. Cic. Phil. 14, 4. extr. Honos usitatus et pervulgatus. Id. Caecin. 16. Hoc jam vetus est, et majorum exemplo multis in rebus usitatum. Brut. ad Cic. 1, 16. Non solum usitatum, sed etiam quotidianum est, aliquid audire de te, quod, etc. Cic. Fin. 3, 2. Nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi. Id. Acad. 1, 7. med. Faciamus tractando usitatius hoc verbum, et tritius. Id. Verr. 2, 2, 3. med. Hunc pertulissent, si humano modo, si usitato more, si denique uno aliquo in genere peccasset; et ib. 2, 5, 44. f. Metum virgarum navarchus pretio redemit: humanum: alius, ne condemnaretur, pecuniam dedit: usitatum est. Sen. Herc. Oet. 362. Hoc usitatum est Herculi: captas amat. Hor. Od. 2, 20, 1. Non usitata, nec tenui ferar Penna biformis per liquidum aethera. Pl. Ps. 2, 4, 37. Homo qui non hic usitatus saepe sit, h. e. qui frequens in his locis non fuerit. Alii leg. visitatus. Cic. Or. 25. med. Uti verbis quam usitatissimis.

USITOR, aris, dep. 1. χρήσιμος, frequenter utor. Gell. 17, 1. med. Tametsi aliquoties verbo ipso alio quoque modo usita i sunt.

[USPENSES, ium, m. plur. incolae Uspe, urbis Siracorum sive Siracenorum, in Scythia Asiatica, quae edito loco, fossisque munita, nisi quod moenia non saxo, sed cratribus junctis, ac medio humo adversum irrumpentes invalida erant, cujus Tac. A. 12, 16. meminit. Id. ib. 17. Excidio Uspensium metus ceteris injectus.

USPIAM, adv. πῶς, ἐπισημῶς, idem ac usquam, id est in aliquo loco. Est ab ὄσ, quod valet ὅσος, id est usque: piam est vocis productio, haud secus ac in quispiam. Cic. Leg. 1, 15. Sive est illa lex scripta uspiam, sive nusquam. Pl. Aul. 4, 2, 13. Perscrutabor sanum, si inveniam uspiam aurum. Id. Cas. 4, 3, 12. Edepol nae tu, si equus esses, esses indomabilis. St. quo argumento? Ol. nimis tenax es. St. Num me expertus uspiam? Ol. Dii melius faciunt. Ter. Ad. 1, 12. Ne aut ille alserit, aut uspiam ceciderit. Cic. Att. 1, 17. Quin te ille aut Dyrhachii, aut in istis locis uspiam visurus esset. Appul. Met. 7. Nec uspiam ruris reperitur ille, sed corpus ejus membratim laceratum, multisque dispersum locis conspicitur. August. ep. 164. (al. 99.) n. 7. Nec ipsos inferos uspiam Scripturarum in bono appellatos potui reperire.

USQUAM, adv. πῶς, ἐπισημῶς, ullo in loco, alicubi, uspiam. Pl. Merc. 5, 2, 21. Neque quiescam usquam noctu, neque interdum, priusquam, etc. Cic. Fl. 21. Iste, cui nullus est usquam consistendi locus, Romam se retulit. Id. Leg. 2, 1. Miror, te, cum Roma absis, usquam potius esse. Ter. Eun. f. Nunquam etiam fui usquam, quin me omnes amaret plurimum. Id. Andr. 5, 3, 7. Num ejus color pudoris signum usquam indicat? Virg. A. 1, 608. si quid usquam justitiae est; et ib. 7, 31. dubitem haud equidem implorare quod usquam est. Just. 3, 3. med. Nec sane usquam terrarum locum honoratiorem senectus habet. Ter. Hec. 3, 1, 13. An quisquam usquam gentium est aequo miser? Nep. Dat. 6. extr. Quo neque acutius cogitatum usquam legitur, h. e. in ulla historia. P. Cum verbis motus. Pl. Mil. 3, 1, 90. Si ea quidem deducta est usquam gentium. Cic. Phil. 1, 1. Nec vero usquam discedebam, nec a republica deficiebam oculos. Nep. Ag. 3. Agesilaus Phrygiam prius depopulatus est, quam Tissaphernes usquam se moveret. Varr. R. R. 2, 4. med. Sus usque adeo pinguitudine crescere solet, ut se ipsa stans sustinere non possit, neque progredi usquam. Hor. Sat. 1, 1, 37. formica non usquam prorepat; et Sat. 2, 1, 31. neque usquam decurrens alio; et ib. 7, 30. velut usquam victus eas. P. In aliqua re, aut negotio. Ter. Andr. 2, 5, 9. Neque istic, neque alibi tibi usquam erit in memoria. Cic. Off. 2, 1. Cum dominatu unius omnia tenerentur, neque esset usquam consilio, aut auctoritati locus. Sall. Jug. 13. Neque adversus iram ejus usquam, nisi in avaritia nobilitatis, et pecunia sua spem habere.

USQUE, ἄχρι, μέχρι, ἕως, ἕως ἄν, praepositio ex iis, quae vel accusativo, vel ablativo inseriuntur, juxta significationis varietatem. Significat continuationem, et finem loci, temporis, actus, et hujusmodi. Refertur saepe ad motum ad locum, et fere postulat post se aliam praepositionem. Pro arbitrio autem vel anteponitur, vel postponitur. Cic. Manil. 12. f. Cum ad eum usque in Pamphyliam legatos misissent. Id. Quint. 3. med. In Galliam Naevius, et trans Alpes usque transfertur. P. Quando adjungitur nominibus propriis urbium, castellorum, et pagorum, item appellativis domus, et rus, alteram praepositionem respicit. Ter. Ad. 4, 5, 21. Miletum usque? obsecro. Cic. Q. Fr. 1, 1, 14. f. Theatrum ita resonans, ut usque Romam significationes, vocesque referantur. P. Et personis. Stat. Th. 11, 88. horrendus ab astris Descendit vos usque fragor. P. Et aliis. Just. 1, 1. Terminos usque Libyae. Id. 7, 1. Imperium usque extremos Orientis terminos prolatum. Cels. 7, 7. n. 15. Vitium mansurum usque mortis diem. P. Interdum tamen etiam cum nominibus propriis urbium, ets. reperi-

tur cum praeposit. ad Cic. Deiot. 7. Usque ad Numantiam misit. P. Refertur quoque ad motum de loco, vel ad originem, et recipit ablat. cum praeposit. a, vel ab, vel e, aut ex, etiam cum nominibus propriis urbium, etc. Cic. Cluent. 68. Atque illam usque a mari supero Romam proficisci. Id. Verr. 2, 1, 34. med. Usque a Dianio, quod in Hispania est, ad Sinopen, quae in Ponto est, navigaverunt. Id. ib. 2, 5, 60. f. Ut qui usque ex ultima Syria atque Aegypto navigarent. Virg. A. 7, 289. Siculo prospexit ab usque Pachyno. Tac. A. 15, 37. Volucres et feras diversis e terris, et animalia maris oceano ab usque petiverat. P. In utroque motu vice casuum admittit etiam adverbium eo, illo, illinc, istinc, et hujusmodi. Cic. Att. 1, 14. med. Quod eos usque istinc exauditores putei. Plin. 6, 23, 26. Achaemenidas usque illo tenuisse. Oc. Ib. 240. Admoverunt oculis usque sub ora faces. P. Saepe etiam tempus notat, vel personam spectata ratione temporis. Si dicatur de tempore futuro, vel consequenti, exigit accus. cum praeposit. ad Pl. Men. 1, 2, 62. Inde usque ad diurnam stellam crastinam potabimus, h. e. quoad Lucifer, vel Sol a nobis videbitur. Cic. Am. 10. Amicitiam usque ad extremum vitae diem permanere. Virg. G. 1, 211. serite hordea campis Usque sub extremum brumae intractabilis imbrem. Ter. Ad. 4, 4, 21. Cessatum usque adhuc est. P. In hac acceptione frequenter usque omittitur. Cic. Sen. 19. Quamquam quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum, se ad vesperam esse victurum? P. Si vero dicatur de tempore praeterito, regit ablat. cum praeposit. a, vel ab. Id. Div. 1, 1. Vetus opinio est, jam usque ab heroicis ducta temporibus. Id. N. D. 1, 33. Usque a Thale Milesio enumerasti sententias philosophorum. Id. Coel. 14. f. Bona paterina, et avita, et usque a nobis repetita. P. Jungitur et cum inde. Id. Arch. 1. Quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis, et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens, etc. P. Significat etiam finem, vel terminum cujuscumque rei, ut domini, actionis, etc. Ter. Andr. 1, 2, 28. Verberibus caesum te in pistrinum, Dave, dedam usque ad necem. Cic. Verr. 1, 6. med. Usque ad eum finem, dum iudices rejecti sunt. Gell. 15, 2. Vini libidine ad usque ludibria ebriosus. P. Item connotat exceptionem. Plin. ep. 2, 11. med. Assenserunt consules designati, omnes etiam consulares usque ad Pompejum, h. e. excepto Pompejo. P. Migrat etiam in adverbium, et significat diu, multum, valde. Ter. Ad. 2, 2, 5. Ego vapulando, ille verberando usque ambo defessi sumus. Hor. Sat. 1, 2, 65. poenas dedit usque superque, Quem satis est. P. Vel assidue, jugiter, perseveranter. Virg. Ecl. 9, 61. Cantantes, licet, usque (minus via laedet) eamus. Mart. 5, 60. Allatres licet usque nos et usque, Et gannitibus improbis lacessas. Prop. 2, 7, 40. an usque In nostrum lacies verba superba caput? P. Vel paene, prope. Ter. Ad. 4, 2, 19. Rogitas? Ctesipho me pugnis miserum, et istam psaltriam usque occidit.

USQUE ADEO, adv. ὀρεῶ, ὀύτως, in tantum. Virg. Ecl. 1, 11. Non equidem invidio: miror magis: undique totis Usque adeo turbatur agris. P. Pro tandiu, sequentibus particulis donec, quoad, dum. Pl. Cist. 2, 3, 40. Non destiti instare usque adeo, donec se adjurat anus jam mihi monstrare. Cato R. R. 67. Amurcam commutet usque adeo, donec in lacum postremum pervenerit. Cic. Sext. 38. Usque adeo hominem in periculo fuisse, quoad scitum sit, Sextium vivere. Ter. Eun. 4, 6, 3. Usque adeo illius ferre, possum inepitias et magnifica verba, verba dum sient. C. Gracch. ap. Gell. 10, 3. Usque adeo verberari jussit, dum animam efflavit. Pl. Amph. 1, 2, 10. Adeo usque, satietatem dum capiet pater. P. Usque eo ut, adeo ut. Cic. Fl. 23. Usque adeo orba fuit ab optimatibus illa concio, ut princeps principum esset Maeandrius.

USQUE ADHUC, adv. μέχρι τοῦδε τοῦ χρόνου, hactenus, hucusque. Pl. Aul. 2, 3, 10. Quod celatum est atque occultatum usque adhuc, nunc non potest. Suet. Dom. 18. Usque adhuc certe animum meum probastis, et vultum.

USQUE ADMODUM, adv. tandiu apud veteres Cato R. R. 156. Postea ubi iterum occipiet fervere paulisper demittito usque admodum, dum quinquies quinquies numeres.

USQUE AFFATIM, adv. usque ad satietatem. Pl. Poen. 3, 1, 31. Edas de alieno, quantum velis, usque affatim.

USQUE ANTEHAC, adv. μέχρι πρό τούτου, usque ad id tempus, antequam. Ter. Andr. 2, 1, 13. Ut animus in spe, atque in timore usque antehac attentus fuit, h. e. usque ad id tempus, antequam tua verba audirem.

USQUE DONEC, adv. usque dum. Pl. Mil. 2, 2, 113. Ibo odorans usque donec persecutus vulpem ero vestigiis.

USQUE DUM, adv. ἄχρις οὗ, idem ac usquequo, vel quoad, vel quandiu. Pl. Men. 5, 1, 28. Usque dum regnum obtinebit Juppiter. Cic. Verr. 2, 1, 5. Duces praedonum vivos domi suae, usque dum

per me tibi licuerit, tenuisse. P Interdum divisim usurpatur aliis dictionibus interjectis. Ter. Heaut. 5, 2, 30. Imo et ibi nunc sum, et usque id dudum egi, dum loquitur pater. Cic. Fam. 12, 19. f. Mihi quidem usque curae erit, quid agas, dum, quid egeris, sciero.

USQUE EO, adv. παρὰ τοσοῦτον, οὕτως, in tantum adeo. Cic. Or. 1, 52. Plato cum haec exprimens verbis arbitraretur, novam quandam finxit in libris civitatem: usque eo illa, quae dicenda de justitia putabat, a vitae consuetudine, et a civium moribus abhorrebant. Id. Ferr. 2, 4, 40. Virg. iste caederet sine causa socium populi Romani? non usque eo improbus. P Saepo post se exigit particulam ut. Id. Rosc. Am. 9. Quod Amerinis, usque eo visum est indignum, ut fletus gemitusque tota urbe fierent. P Vel ne. Id. Quint. 18. f. Inferiorem esse pariter dumtaxat usque eo, ne cum bonis, fama, fortunisque omnibus Sex. Naevii cupiditati crudelitatisque dederat. P Vel dum. Id. Acad. 4, 7. Multa facimus usque eo, dum aspectus ipse fidem faciat sui iudicii. P Vel quoad. Id. Ferr. 2, 3, 33. med. Liciti sunt usque eo, quoad se efficere posse arbitrabantur. P Vel donec, et significat tandiu. Id. ib. 2, 1, 6. f. Usque eo timui, ne quis de mea fide dubitaret, donec ad rejiciendos iudices venimus. P Usque eo quoad, pro tandiu. Id. Dejot. 4. Tamen usque eo animadverti, eum joculari, antequam Chrysgonum nominavi: quem simul atque attingi, statim homo se erexit, h. e. usque ad id tempus, quo Chrysgonum nominavi.

USQUEQUAQUE, adv. παντα, πάντως, in unoquoque loco, ubique, passim. Pl. Poen. prol. 105. Mari terraque illas usquequaque quaerit. Cic. Phil. 2, 43. Aut undique religionem tolle, aut usquequaque conserva. P Ponitur etiam pro quocumque tempore, semper, assidue. Id. Fam. 7, 16. ex Vet. Poeta: Usquequaque sapere oportet: id erit telum acerrimum. Plin. ep. 7, 20. Siqua posteris cura nostri, usquequaque narrabitur, qua concordia, fide vixerimus. Catull. 39, 1. Egnatius, quod candidos habet dentes, Renidet usquequaque. P Item in omni re. Cic. Verr. 2, 5, 5. Nolite usquequaque eadem quaerere: in metu belli, furandi qui locus potest esse? P Item pro omnino, universim, generatim. Id. Fin. 5, 39. med. An hoc usquequaque aliter in vita, et non ex maxima parte de tota iudicabis?

USQUEQUO et Usque quo, adv. ὅσως οὐ, quousque, usque ad quem locum. Plin. 17, 23, 35. n. 25. Palmites ad superiora scandant, relicto duramento, et emissario uno, qui subeat, usquequo placuerit. Id. 6, 4, 4. Oppidum ab amne influente ibi cognominatum, usquequo magnarum navium capacem esse diximus. P Item usque ad quod tempus, usque donec. Varr. R. R. 1, 2. f. Ranam luridam conicere in aquam, usquequo ad tertiam partem decoxeris. Pall. 4, 1. Martio mense putatio celebratur, usque quo incipit gemma esse suspecta. P Item quatenus, usque ad quem finem. Ulp. Dig. 5, 2, 29. med. Et ideo datae libertates, usque quo Falcidia permittit, suam habent potestatem. P Dividitur etiam et invertitur. Mart. 2, 64. Eja age, rumpe moras: quo te spectabimus usque? V. QUOUSQUE.

USQUE QUOAD, adv. quousque, usque donec, usque eo quoad. Cic. Brut. 22. med. Usque illum, quoad ei nuntiatum esset, consules descendisse, commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse. Varr. R. R. 2, 7. med. Anniculis factis iandum hordeum et furfures, usque quoad erunt lactentes.

USTA, ae, f. genus coloris rubei, sed ad flavum accedentis, et coloris auri similis. Duplicis generis auit: alia crussa, quae igne cocta, usta dicitur: alia ochra, quae igne similiter cocta, usta itidem appellatur. V. Isid. Or. 19, 17. med. Utriusque meminit Plin. 35, 6, 20. Usta casu reperta incendio Piraei cerussa in orci cremata. Optima Asiae, quae et purpurea appellatur. Fit et Romae, cremato sile marmoroso, et restincto aceto. Sine usta non fiunt umbrae. Vitr. 7, 11. f. Usta vero, quae satis habet utilitatis in operibus, tectoriis sic temperatur: Gleba silis boni coquitur, ut sit in igne candens: ea autem aceto exstinguitur, et efficitur purpureo colore.

*USTICA, ae, f. Οὐστία, insula Siciliae adiacens, hodieque nomen vetustum retinens. Plin. 4, 8. P Item mons in Sabinis, cujus meminit Hor. Od. 1, 17, 11. Utiqueque dulci, Tyndari, fistula Valles et Usticae cubantis Leviam personuere saxa. Vet. Schol. ad Usticae, Nomen Montis et Vallis. B. A.

[USTICUM, ii, n. genus coloris. V. SUASUM. Isid. Or. 19, 28. Usticum, quia ex uto est. Fit enim ex dependenti fuligine tectorum egesta assiduis ignibus. Unde et color ejusdem tincturae flammeus est. F.]

USTILAGO, inis, f. herba eadem, quae carduus silvaticus. Appul. Herb. 109.

USTIO, onis, f. καύσις, actus urendi. Plin. 34,

15, 14. Quaedam ustione sanantur, privatim vero canis rabidi morbus. Cels. 8, 2. f. Si costa cariota est, inutilis ustio, sed excidendi necessitas est. Plin. 20, 22, 87. Sinapi in magna duritia sine fico impositum: vel, si vehementior ustio timeatur, per duplices pannos. Id. 36, 21, 42. de pumicib.: Quidam tertia ustione refrigeratos potius, quam restinctos, terere malant ex vino.

USTOR, oris, m. καυτήρ, ἐμπροσθεν, qui urit, cremator. Speciatim ita dicebatur, qui corpora in bustuariis cremabat, καυροποιός. Mart. 3, 93. Ustorque taedas praeferat novae nuptiae. Catull. 59, 4. Cum devolutum ex igne prosequens panem A semiraso tunderetur ustore. Lucan. 8, 738. Robora non desint misero (Cn. Pompejo M.), nec sordidus ustor.

USTRICULA, ae, f. mulier, quae capillum candenti ferro crispat deliciarum causa. Tert. Pall. 4. Larissaeus heros certe jam ustrictulas, certe jam virum alicui clanculo functus. Alii rectius pro ustrictulas legitur hystriculus, quam vocem vide suo loco.

USTRINA, ae, f. locus, in quo cadaver cremabatur: ab ustum sup. verbi uro, καύσιον καυτήρ. Differt a sepulcro, quia locus ille, in quo cadaver cremabatur, si cadaver in eo etiam sepeliebatur, dicebatur sepulchrum; si cadaver alio transferebatur, ustrina, ut Fest. docet in Bustum. Inscr. ap. Mur. 1345, 12. T. Flavius Philippus (dedit) itum, aditum, ambitum ustrina sacrificii causa. P Item καυτήρειον, locus, in quo metalla candescunt, ut elaborantur. Plin. 36, 21, 42. In ustrina ter sicantur, ita ut torreantur carbone puro, ac toties vino restinguantur albo. P Sumitur etiam pro quovis ardore, aut ustione. Appul. Met. 7. Ustrina talis moram non sustinens, h. e. incendium excitatum in stuppae sarcina.

USTRINUM, i, n. ustrina, locus, in quo cadaver crematur, alibi sepeliendum. Erant ustrina muro cincta, et fere prope sepulchra. Inscr. ap. Gud. 174, 1. M. Lolius M. F. Papir. Praetextatus, etc. fecit sibi monumentum latum Ped. XX. et XXV. extr. ustrinum Ped. XX. etc. Alia ap. Spon. Miscell. antiqu. p. 291. In Fr. cum ustrino P. LIII, in agro P. XXIII. Sponius ib. ustrini figuram exhibet. Aliae ap. Grut. 656, 3. et 755, 4. Huic monumento ustrinum applicari non licet. Adde 1044, 7. et 8., ubi eadem verba leguntur.

[USTUO, is, a. 4. idem ac ustulo: est ab ustus, ut ab ignis ignio, ab hymnus hymnio. Prud. peri. 101, 884. ipse praesto erit tunc Hercules Hydrina suctus ustuire vulnera. Ita Arceus edidit, alii ustum ire. F.]

[USTULATIUS, a, um. V. SEMIUSTULATIUS. F.]

*USTULATIO, onis, f. Gloss. Cyrill. Ustulatio, ὑστύλιον a. B. A.

USTULATUS, a, um, part. ab ustulo: praeustus, περικαυτός. Vitr. 1, 5. Taleae oleagineae ustulatae quam creberrimae instruantur. Id. 5, 12. Locus palis ustulatis configatur.

USTULO, as, avi, atum, a. 1. περικαύω, circum uro, aduro, creno. Catull. 36, 6. vovit, Electissima pessimi poetae Scripta tardipedi Deo daturam Infelicibus ustulanda lignis. Auct. Priap. 62. Nec gemmas modo germinae exeuntes Seri frigoris ustulatae aurae; et 46. Ferrenti caput ustulare ferro, h. e. calamistro inurere crines.

USTUS, a, um, part. ab uro: καυμένος. Ov. Met. 1, 119. Tum primum siccis aer fervoribus ustus Canduit. Plin. 10, 70, 90. Conveniunt ex alto etiam pisces ad quosdam odores, ut sepiam ustam. Hor. Epod. 10, 13. Cum Pallas usto vertit iram ab Illo in impiam Ajacis ratem. Ov. Fast. 4, 275. puppis picta coloribus ustis, h. e. encaustice inustis. Plin. 28, 6, 18. Urina sole usta; et 32, 5, 17. Ferro ustae plagae. P Est etiam a frigore laesus. V. URO. Ov. Fast. 1, 680. Nec nova per gelidas usta sit herba nives. Id. Trist. 3, 2, 8. Ustus ab assiduo frigore Pontus. P Usti dicitur, qui igne, vel sole laesi sunt, περικαυμένοι. Plin. 22, 22, 34. Acanthi radices ustis, laxatisque mire prosunt. Sic 23, 4, 42. Oleum amygdalinum medetur a sole ustis cum cera.

USUALIS, e, adj. χρηστός, usui nostro serviens. Mart. Dig. 39, 4, 16. Quoties quis mancipia invecita professus non fuerit, sive venalia, sive usualia, in poena commissi est. P Usualis sermo est rudis, inornatus, qualis in usu quotidiano et familiari adhibetur. Sidon. ep. 4, 10. Reliquas denuo litteras usuali sermone contexo.

[USUALITER, adv. solite, ex more. Cassiod. Variar. 2, 39. de Apono: Juvat videre, amicum undis indesinenter ardorem et calorem venire decursu rivi, unde usualiter solebat exstingui. Id. ib. 9, 3. Frumenta vocis usualiter natura, industria suffragante, concedit. F.]

USUARIUS, a, um, adj. idem ac usualis. Gell. 4, 1. extr. Ex iis autem, quae promercalia, et usuria in locis iisdem essent, ea sola esse penoris putat, quae tint usui annuo. Ulp. Dig. 7, 8, 14. Per servum usuarium si stipulet, etc. h. e. cujus non proprietatem, nec fructum, sed usum tantummodo quis habet. Modest. ib. 21. Usus aquae personalis est: et ideo ad heredem usuarii transmitti non pot-

est, h. e. ejus, qui usum tantummodo aquae habet. V. FORICULARIUM.

USUCAPIO, is, cepi, captum, a. 3. χρήσει ἰδιοποιῆσαι, rem aliquam continuatione usus, vel possessionis mihi attribuo, vindico, in meum usum convertito: pro quo Jcti etiam dicunt capere usu, capere utilitatis causa, usu suum facere, longo tempore capere, diutius possidendo capere, longa possessione capere. V. CAPIO, is. Cic. Har. resp. 14. extr. Nil mortales a Diis immortalibus usucapere possunt. Id. Att. 1, 5. med. De Tadiana re mecum Tadius locutus est, te ita scripsisse, nihil esse jam, quod laboretur, quoniam hereditas usucapta esset. Plin. ep. 5, 1. Jam biennium transisse, omniaque me usucepisse. Liv. 22, 44. f. Nullam penes se culpam esse, quod Annibal velut usucepisset Italiam. P Usurpatur etiam divisim, sive citra compositionem. Pomp. Dig. 41, 3, 29. Propius est, ut usu eas capere non possis. P Et inverso ordine. Paul. ib. 7, 1. Filius pro donato non capiet usu.

USUCAPIO, onis, f. acquisitio per usum legitimi temporis jure civili constituta. Ulp. fragm. tit. 19. Usucapio est adeptio domini per continuationem possessionis anni, vel biennii, rerum mobilium anni, immobilium biennii. Modest. Dig. 41, 3, 3. Usucapio est adjectio domini per continuationem possessionis temporis lege definiti. Cic. Leg. 1, 21. In qua quoniam usucapionem duodecim Tabulae intra quinque pedes esse noluerunt, depasci veterem possessionem Academiae ab hoc acuto homine non sinemus. P AJctis appellatur etiam capio. V. CAPIO, onis. P Usurpatur et divisim interjecta aliqua dictione. Ulp. Dig. 41, 10, 1. Si sponsa sponso ea mente tradiderit res, ut non ante ejus fieri vellet, quam nuptiae secutae sint, us quoque capio cessabit.

USUCAPTUS, a, um, part. ab usucapio, longa possessione vindicatus, et meus factus, ἰδιοποιηθείς. Suet. Dom. 9. f. Subseciva, quae captim super fuerunt, veteribus possessoribus, ut usucapta, concessit. V. SUBSECIVUS.

USUFACIO, is, a. 3. usufacere aliquid suum, est sibi diu utendo vindicare, us capere. Pl. Amph. 1, 1, 219. Cujus nunc es? So. tuus: nam pugnis usufacisti tuum.

USUFRACTUARIUS, ii, m. cujus est usufructus in aliqua re, non etiam proprietatis. Ulp. Dig. 7, 1, 7. Usufructu legato, quicumque rei redditus est, ad usufructuarium pertinet. Cajus. Instit. (ed. Goesch.) 2. §. 30. Ipse usufructuarius in jure cedendo domino proprietatis usufructum, efficit, ut a se discedat, et convertatur in proprietatem. Salv. adv. avar. 3, 5. in. Quid opus est, ut filiis jam religiosis aequa hereditatis portio relinquatur? et mox: Certe aut tenues, aut usufructuarii relinquuntur.

[USUPERDO, is, a. 3. amitto jus alicujus rei ex alius usucapione. Pl. Amph. 2, 2, 215. Amphitruo es profecto: cave sis, ne tu te usuperduis, h. e. ne, dum alius simulat te esse, ipse tui possessionem ex alterius usu amittas. Alii divisim leg. usu perduis, quod etiam locum habet in usucapio et usufacio. F.]

USURA, ae, f. χρήσις, idem ac usus, h. e. actus utendi, itemque facultas utendi re quapiam. Pl. Trin. 1, 2, 144. Neque adeo haec (aedes) emi mihi, nec usurae meae, h. e. usui meo. Id. Amph. prol. 108. Usuram ejus corporis cepit sibi, et gravidam fecit. Acc. ap. Non. 3, 262. Atque hanc postremam solis usuram cape. Cic. Cat. 1, 12. Si hoc optimum factu judicarem, unius usuram horae gladiatori isti ad vivendum non dedissem. Id. Tusc. 1, 39. Natura dedit usuram vitae, tanquam pecuniae, nulla praestituta die. Id. Rab. Post. 17. f. Ut huic optimo viro usuram hujus lucis, et vestrum conspectum ne eripiat. Id. Agr. 3, 1. A vobis, quos leviter immutatos esse sentio, exigui temporis usuram bonae de me opinionis postulo. Id. Fam. 3, 1. Perficiam profecto, ut longi temporis usuram, qua caruimus, intermissa nostra consuetudine, et gratia, et crebritate, et magnitudine officiorum meorum sarciam. Vell. 2, 34. Temperare animum ab usura gloriae. P Metonymice est commodum et fructus, qui ex usu cujuspiam rei percipitur: et praecipue ex usu pecuniae, quae alii utenda conceditur. Cic. Verr. 2, 3, 72. Quis hoc fecit unquam, ut, cum senatus publicanos usura saepe jvisset, magistratus a publicanis pecuniam pro usuris aunderet auferre? h. e. cum senatus publicanis pecuniam sine fen re utendam dedisset. Alii leg. versura, sed nihil mutandum.

P Item pro usurae mercede et pretio, h. e. pro pecunia, quae solvitur ultra sortem ei, qui pecuniam utendam dedit, τόκος, quae vox Graeca partum significat, a τίκω, pario: est enim usura quidam quasi partus pecuniae. Isid. Or. 5, 25. Usura est incrementum fenoris, ab usu aeris crediti nuncupata. Lucan. 1, 181. Hinc usura vorax, avidumque in tempore fenus: voracem dicit, quia, donec reddatur sors, semper poscit; et, si non solvatur, sortem ipsam absorbet. Plin. ep. 6, 8. med. Rogo, cures, ut Attilio meo salva sit non sors modo, sed etiam usura plurium annorum; et ib. 10, 62. Minuere usuram, ac per hoc idoneos debitores invitare; et Cic. Att. 12, 22. Usuram pendere. Id. ib. 9, 12. perscribere, i. e. sub usuris pecunias locare, et apud trapezitam syngrapham earum conficere. Suet. Aug. 39. No-

tavit aliquos, quod pecunias levioribus usuris mutuati, graviore fenore collocassent. *Nep. Att. 2. f.* Aes alienum multiplicandis usuris crescit, h. e. sortis summa, si usurae multiplicentur, major fit. *Plin. praef. H. N. med.* Sors fit ex usura; et *Ulp. Dig. 13, 6, 7. med.* Pecuniam sub usuris mutuatam dare; et *Cic. Cat. 2, 8. f.* Certare cum usuris fructibus praediorum, h. e. tot usuris onerare se, quot sunt fructus praediorum. *Paul. Dig. 22, 1, 17. §. 5.* Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sed accipit. *P. Translate. Cic. Sen. 15.* Terra nunquam recusat imperium, nec unquam sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerumque majore cum fenore. *Varr. R. R. 1, 69.* Quae servari possunt, tum vendas, cum caritas est; saepe enim diutius servata non modo usuram adjuvant, sed etiam fructum duplicant, si tempore promas. *Plin. ep. 9, 28. f.* Alias litteras an acceperim, quaeris: non accepi. Proinde prima quaque occasione mitte, appositis quidem usuris, quas ego (num parcius possum?) centesimas computabo, h. e. adjectis aliis litteris, quas tanquam mercedem solvas pro iis, quas jam debebas. *P. [Primis reipublicae temporibus, cum Romani angustiis adhuc coarctarentur limitibus, nec divitiis affluerent, et expertes fere commerciorum essent, leviores admodum exercebant usuras. Eterim novimus ex Tac. A. 6, 16., primum ex lege XII. Tabul. (h. e. ann. U. C. CCCV.) sanctum fuisse, ne quis unciario fenore (h. e. uno per cento all'anno; hinc corrigendus est Lexicographus noster in SEMUNCIARIUS, et UNCIA, ubi perperam statuit, unciarium fenus fuisse dodici per cento) amplius exerceret; quam legem progressu temporis neglectam iterum renovarunt, ut refert Liv. 7, 16., M. Duillius et L. Maenius trib. pleb. ann. CCCXCVII.; deinde alia rogatione tribunicia ann. CCCCVII. ex unciario fenus semunciarium factum est, ut docent Tac. ib. et Liv. ib. 27.; postremo, ut narrant Tac. ib. et Liv. ib. 42., ann. CCCXCII. L. Genucius trib. pleb. legem tulit ad populum, ne omnino fenore liceret; sic itaque vetita est omnis usura. Sed cum nemo forte esset, qui gratis cuiquam pecuniam mutuatam crederet, sua sponte lei irrita facta est, et crescente in dies luxu, et gliscentibus hominum vitiis, recruduit paulatim vetus fenebre malum, ita ut postremis reipublicae temporibus centesima usura simul cum anatocismo licita ac legitima habita fuerit, ut constat ex Cic. Att. 5, 21. med. et ib. 6, 1. et Plinii l. c. supra in §. 4., quod quidem obtinuisse videtur, quoties nec pignoris alicujus depositione, nec praediorum obligatione cauta centesima esset, ut patet ex Sidon. ep. 3, 24., quarum alterutra intercedente semissalis usura maxima, quincuncialis media, trientaria vero minima habita est (V. Capitolini l. c. in TRIENTARIUS); excepta tantummodo usura maritima, quae ob naufragii discrimina nullis fuit olim legibus definita, ideoque a Paul. Sentent. 2, 14. §. 3. dicitur infinita, quam tamen deinceps intra centesimam cohibuit Imp. Justin. Cod. 4, 32, 26. P. Itaque hi sunt usurarum gradus et appellationes apud Romanos. Usura omnium minima antiquitus fuit semunciarium, il mezzo per cento all'anno, V. SEMUNCIARIUS; unciaria, l'uno per cento, V. UNCIA §. 7., et UNCIARIUS §. 1.; sextantaria, il due; quadrantaria, il tre, V. QUADRANS §. 5.; trientaria, il quattro, V. TRIENS §. 5. et TRIENTARIUS; quincunx, il cinque, V. QUINCUNX §. 4. et 5.; semissalis, il sei, V. SEMISSALIS, et SEMISSIS §. 6. et 7.; septunx, il sette; besalis, l'otto, V. BES §. 4.; dodrans, il nove; dextans, il dieci; deunx, l'undici, V. DEUNX §. 2.; centesima, il dodici, V. CENTESIMUS §. 3. P. Haec usurarum gradus liciti et legitimi; verum feneratorum aviditas et impudentia eo usque processit, ut aliquando extorqueretur etiam usura binae centesimae, il ventiquattro; trinae, il trentasei; quaternae, il quarantotto; imo et quinae, il sessanta, quarum usurarum exempla hic subjicimus. Cic. Verr. 2, 3, 70. f. Binis centesimis feneratorus est. (V. Inscr. cit. in ANATOCISMUS) Juven. 9, 7. Pollio, qui triplicem usuram praestare paratus Circuit, et fatuos non invenit. Cic. Att. 5, 21. med. Cum ego in edicto tralatio, centesimas me observatum, haberem, cum anatocismo; ille ex syngrapha postulabat quaternas; et mox: Nam aut bono nomine, centesimis contentus erat, aut, non bono, quaternas centesimas sperabat. Habes meam causam, quae certe probabitur, praesertim cum S. C. modo factum sit in creditorum causa, ut centesimae perpetuo fenore ducerentur, h. e. sine anatocismo. Id. ib. 6, 1. med. Confeceram, ut (Salaminii) solverent centesimis sexenni ductis cum renouatione singulorum annorum. At Scaptius quaternas postulabat; et mox: Si Brutus putabit, me quaternas centesimas oportuisse decernere, qui in tota provincia singulas observarem, itaque edixissem, idque etiam acerbissimis feneratoribus probaretur; accipiam equidem dolorem, mihi illum irasci. Id. ib. 3. med. Salaminios adduxi, ut totum nomen Scaptio vellent solvere; sed centesimis ductis a proxima quidem syngrapha, nec perpetuis, sed renovatis quotannis. Id. ib. 3. med. Sed Scaptius centesimis, renovato in singulis annos fenore, contentus non fuit. Hor. Sat. 1, 2,*

14. Quinas hic capiti mercedes exsecat, [h. e. dal capitale detrae il cinque per cento al mese, scilicet il sessanta per anno. F.] P. Usurae usurarum sunt, cum usurae non solutae adduntur sorti, quae cum crescat, etiam usurae crescant, idem ac anatocismus, vel renovatum in singulos annos fenus. Has vero usuras vetuit Imp. Justinian. Cod. 4, 33, 28., et ante eum aiii principes, ut constat ex Modestino Dig. 42, 1, 27. P. Apud Romanos usurae non semel quotannis, sed duodecies, h. e. singulis mensibus solvebantur. Et calendae quidem erat dies perscribendae usurae, idus exigendae. V. CALENDARIUM et IDUS. F.] USURARIUS, a, um, adj. dicitur de re, cujus usum habemus, usuarius. Pl. Amph. 1, 2, 35. Amphitruo subditivus exit foras cum Alcumena uxore usuaria. Id. Curc. a. 3. v. 12. Cupio aliquem emere puerum, qui usurarius nunc mihi quaeratur: usus est pecunia. P. Item ad usuram pecuniae pertinet, fenebris. Ulp. Dig. 16, 2, 11. Cum alter alteri pecuniam sine usuris, alter usurariam debet, etc. Id. ib. 3, 5, 5. extr. et Tryphon. ib. 37. extr. Usurarium debitum. Papin. ib. 21, 1, 7. Debitor usurarius. Pl. Truc. 1, 1, 53. Tabulae, ubi aera perscribuntur usuraria. [Front. ad Amic. (ed. A. Maio) ep. 1, 17. Varians alumnus masculis feminisque sestertium deciens singulis reliquit usurarium proprius, quam proprium: nam quinquagena annua ab Augusta singulis dari jussit, h. e. deciens centena millia sestertium, ex quorum usuris quincuncibus quinquagena millia annua sestertium, il capitale di 1,000,000, che al 5. per 100. da 50,000. sesterzi annui. F.] USURECEPTIO, onis, f. actus recipiendi ea, quae prius possidebantur. Cajus Instit. (ed. Goesch.) 2. §. 59. Adhuc etiam ex aliis causis sciens quisque rem alienam usucapit. Nam qui rem alicui fiduciae causa mancipio dederit, vel in jure cesserit, si eandem ipse possederit, potest usucapere, anno scilicet, etsi soli sit: quae species usucapionis dicitur usureceptio, quia id, quod aliquando habuimus, recipimus per usucapionem. V. v. sq. F.] USURECIPIO, is, epi, a. 3. recipio ex usu id, quod antea possederam. V. v. praec. Cajus Instit. (ed. Goesch.) 2. §. 61. Item si rem obligatam sibi populus vendiderit, eamque dominus possederit, concessa est usureceptio: sed hoc casu praedium biennio usurecipitur; et hoc est, quod vulgo dicitur, ex praedictura possessionem usurecipi. V. PRAEDIATURA. F.] USURPABILIS, e, adj. cujus usus aliquis esse potest. Tert. ad Marc. 2, 6. med. Si (homo) caperet hoc jure, ut bonum quoque non voluntate obiret, sed necessitate, usurpabilis etiam malo futurus esset ex infirmitate servitii, proinde et malo, sicut bono, famulus, h. e. obnoxius malo. USURPATIO, onis, f. idiosolopsis, actus usurpandi, frequens usus, tractatio, commemoratio. Cic. Brut. 71. med. Consolari se cum conscientia optima mentis, tum etiam usurpatione, et renouatione doctrinae. Id. Verr. 2, 5, 64. extr. Ne moram quidem mortis mentione atque usurpatione civitatis assequi poterit. Id. Agr. 2, 12. Decemviri neque veris comitiis, neque illis ad speciem, atque ad usurpationem vetustatis per XXX. lictores auspicionum causa adumbratis, constituti. Liv. 27, 19. Abstineret usurpatione vocis alicujus; et Plin. 33, 2, 7. Divisus hic quoque ordo (judicum) superba usurpatione nominum, cum alius se nongentum, alius selectum, alius tribunalum appellaret. Liv. 41, 23. Haec usurpatione itineris insoliti quo spectare videtur? P. Apud Jctos usurpatione est usucapionis interruptio, ut ait Paul. Dig. 41, 3, 2., quia ad usucapionem requiritur continuatio temporis, quae si, alio interim aliquando usurpante, seu utente, interruptur, usucapio cessat. P. Est etiam malus usus cujuspiam rei. Impp. Valens, Valent. et Grat. Cod. 1, 6, 1. Qui sanctitatem baptismatis illicita usurpatione geminaverit. Impp. Arcad. et Honor. ib. 4, 6. Per vim et usurpationem vindicare ac tenere aliquid. P. Pro possessione. Val. Max. 4, 4. n. 1. Dominium rerum collabi solet: bonae mentis usurpatione nullum tristioris fortunae recipit incursum. USURPATIVE, adv. usurpando. Serv. ad illud G. 1, 210. serite hordea campis: Hordea usurpative ait: et sciendum tamen in his tres tantum casus usurpari, haec hordea, vicia, mella. Adde eund. ad A. 7, 289. USURPATIVUS, a, um, adj. Macrob. de differt. et societ. Graec. et Lat. verb. p. 2761. Verborum forma, vel species, meditata, inchoativa, frequentativa, et usurpativa; et p. 2765. Hanc quidam gerundi modi, vel participalem vocant, quia verba ejus paene omnia similia participii sunt, et sola significatione distantia: nam vado salutatum, hoc est dicere vado salutare, aut ut salutem, etc. Diomed. 1, 389. Usurpativa species est hujusmodi, cum dicimus legendum proficit, id est dum legit: legendi causa venit, id est ut legat, etc. Dicta est, quod usu exerceri, quodque hoc pacto eloqui demonstrat. Haec Diomed. USURPATOR, oris, m. qui usurpat. In malam partem de eo accipitur, qui nullo jure aliqua re utitur. Ammian. 26, 7. med. Usurpator indebitae potestatis. [Symmach. orat. in Valent. (ed. A. Maio)

1, 22. Merito usurpator tanti nominis oblatas ad poenam. F.] USURPATORIUS, a, um, adj. ad usurpatorem, et contra jus utentem pertinens. Impp. Constantin. Aug. et Julian. Caes. Cod. 10, 47, 8. med. Si quis usurpatoria temeritate amplius aliquid fuerit conatus exigere. [USURPATRIX, icis, f. quae usurpat. Salo. Gub. D. 3, 12. Maxima quippe accusatrix hominum noxiorum est usurpatrix innocentiae arrogantia. USURPATUS, a, um, part. ab usurpo, frequenter usu adhibitus, factitatus, memoratus. Cic. Par. 5, 1. Praeclare est hoc usurpatum a doctissimis, nisi sapientem, liberum esse neminem. Id. Fam. 5, 16. Consolationes a sapientissimis viris usurpatae. Id. Cat. 4, 4. Genus poenae saepe in improbos cives usurpatum. Id. Verr. 2, 5, 29. f. Jus imperii quotannis usurpatum, ac semper retentum; et ib. 47. med. Illa Segestanorum non solum litteris tradita, neque commemorata verbis, sed multis officiis illorum usurpata et comprobata cognatio. Suet. Tib. 10. Loco et quasi possessione usurpati a se secundi gradus sponte cessit; et Traj. ad Plin. ep. 10, 116. Longa consuetudo usurpata contra legem; et Plin. Pan. 30. med. de Nilo: Vagus ille et expanditor annis intra usurpata semper collium substiterat, atque haeserat, h. e. loca inter colles jam antea occupata et quasi possessa. P. Usurpata uxor dicebatur, quae cum annum integrum cum viro, licet sine legibus, fuisset matrimonii causa, in manum mariti venisse, et te tutorum potestate exisse, tanquam usucapta, censebatur: atque hoc matrimonium usu initum dicebatur. Gell. 3, 2. med. Q. Mutium Jctum dicere solitum legi, non esse usurpatam mulierem, quae cal. Januar. apud virum causa matrimonii esse coepisset, et a. d. IV. cal. Januar. sequentes usurpatum isset. Adde Macr. Sat. 1, 3. med., ubi more suo Gellii verba exscribit; et Sero. ad G. 1, 31. Porro usurpatum ire passive accipiendum est pro ire ut usurpetur, h. e. ut a marito agnoscatur tanquam vera uxor. Etiam in priorib. Gell. verbis pro non esse usurpatam alii leg. non esse usurpatum. Huc etiam pertinere potest locus satis obscurus Cic. Fam. 9, 22. Usurpat ea duplex cubile. Alii leg. usurpata. P. Male adhibitus. Impp. Theodos., Arcad. et Honor. Cod. 10, 31, 42. Siquis temerario ausu ullum ex principalibus viris usurpata attrectaverit injuria. P. Usurpatum est, factitatum est, in usu est. Ulp. Dig. 50, 13, 1. med. Ludi quoque litterarii magistris, licet non sint professores, tamen usurpatum est, ut his quoque jus dicatur. USURPO, as, avi, atum, xpoqai, frequenter utor, adhibeo, factito, commemoro, in frequenti usu habeo, sive loquendo, sive agendo. Loquendo. Cic. Am. 8. f. et in Sen. 15. Usurpare memoriam alicujus rei. Id. Marcell. 2. Soleo saepe ante oculos ponere, idque libenter crebris usurpare sermonibus, etc. Id. Or. 22. Quod semper usurpamus in omnibus dictis et factis minimis et maximis; cum hoc, inquam, decere dicimus, illud non decere. Id. Phil. 2, 28. med. At quam crebro usurpat, et consul, et Antonius! Id. Par. 2. med. Nomen tantum virtutis usurpas; quid ipsa valeat, ignoras. Varr. L. L. 5, 7. Sed de hoc erit usurpandum, cum de poetis dicemus. P. Pro appellare. Cic. Univ. 11. Jovem atque Junonem, reliquos, quos fratres inter se agnatosque usurpare atque appellare videmus. Colum. 5, 6. med. Tabulata instituenda sunt: hoc enim nomine usurpant agricolae ramos truncosque prominentes. Cic. Off. 2, 11. f. C. Laelius is, qui sapiens usurpatur. P. Agendo. Id. Am. 2. med. Nec enim ab isto officio, quod semper usurpavi, cum valerem, abduci debui. Colum. 2, 2. med. Quod in quibusdam provinciis usurpatur, ut cornibus illigetur jugum. Liv. 27, 8. med. Nec patrum, nec avorum memoria Diale quemquam id jus usurpasse, h. e. ut in senatum introiret. Tac. A. 13, 55. Avus meus Agrippae et Maecenati usurpare otium post labores concessit. Id. H. 4, 49. f. Ne solita quidem munia usurpabat, clausus intra domum, ne, etc. Suet. Tib. 11. Mutua cum Graeculis officia usurpans. Paul. Dig. 39, 4, 9. f. Usurpare immunitatem solvendi publici vectigalis. Tac. A. 15, 19. extr. Usurpare hereditates, h. e. adire, et frui; et ib. 14, 26. possessionem provinciae; et ib. 2, 59. Multa in vulgus grata usurpavit, sine milite incedere, pedibus intectis, et pari cum Graecis amictu, etc. Id. Ann. 11, 17. modo comitatem et temperantiam, saepius vinolentiam ac libidines. Suet. Cal. 38. jure civitatem Romanam, h. e. gerere se pro cive. Id. Claud. 25. Peregrinae conditionis homines vetuit usurpare Romana nomina, dumtaxat gentilitia. Sic Tac. A. 6, 28. Nonnulli falsum hunc phoenicem credidere, nihilque usurpasse ex his, quae vetus memoria firmavit. Pl. Bacch. 1, 2, 41. O barathrum! ubi nunc es! ut ego te usurpem libens! h. e. te utar, me injiciendo et demergendo. Cels. Dig. 8, 6, 6. Usurpare sibi servitutem alicujus agri, h. e. uti servitute, quam habet ager, ut per illum viam habeam ad meum fundum. P. Usurpare sensu, percipere, sentire. Lucr. 4, 972. Cum jam destiterunt ea sensibus usurpare. Id. 1, 300. Nec calidos aestus tuimur, nec frigora quimus Usurpare oculis. Pl. Trin. 4, 2, 3. Advenio ex Se-

leucia, Macedonia, atque Arabia, quas ego neque oculis, neque pedibus unquam usurpavi meis, *h. e.* neque vidi, neque adii. *Id. Cas. 3, 5, 9.* Unde meae usurpant aures sonitum? *P* Est etiam adhibere, uti. *Plin. 33, 7, 40.* Minium in voluminibus quoque scriptura usurpatur, clarioresque litteras facit. *Id. 11, 23, 27.* Nec puduit has vestes (*bombycinas*) usurpare etiam viros, levitatem propter aestivam. *Id. 7. proem. med.* Cetera animalia sentire naturam suam: alia pernicitatem usurpare, alia praepetes volatus, etc. *Id. 35, 11, 40. n. 25.* Hic primus videtur usurpasse symmetriam. *Id. 31, 9, 45.* Ibi maxime usurpanda observatione, quae totis corporibus nihil utilius sale, et sole dixit. *P* Pro acquirere, vindicare, occupare, suum facere, *ἰδιοποιεῖσθαι.* *Cic. Or. 3, 28. med.* Ex jure civili, surculo defringendo, possessionem usurpare. *Just. 14, 2. extr.* Receptus hac lege, paulatim imperium usurpat. *Plin. 35, 10, 36. n. 10.* Et aliam gloriam usurpavit. *P* Usurpare uxorem quid sit, *V. in USURPATUS.* *P* Vindicare contra jus. *Suet. Claud. 25.* Civitatem Romanam usurpantes securi percussit. *Ulp. Dig. 47, 22, 2.* Quisquis illicitum collegium usurpaverit, ea poena tenetur, quae, etc. *Imp. Dioclet. et Maxim. Cod. 8, 10, 5.* Totius loci dominium usurpare.

[USURULA, ae, f. dimin. parva seu modica usura. *Gloss. Phil. Usurula, κοινωδίων. F.]*

USUS, a, um, part. ab *utor*: qui adhibuit. *Or. Fast. 3, 550.* Ipsa sua Dido concidit usa manu. *Treb. in XXX. Tyr. 16.* Denique ingenio ejus usus Odenatus, quidquid divitiarum gemmarumque cepit, eidem tradidit. *P* *Honore usus* quid sit, *V. in UTOR. Titulo usus, V. in TITULUS.*

USUS, us, m. *ὑπόθεσις*, utendi actus, exercitatio, tractatio. *Cic. Or. 1, 4.* Ut ad eam doctrinam, quam suo quisque studio consecutus esset, adungeretur usus frequens, qui omnium magistrorum praecepta superaret. *Id. Balb. 20.* Assiduus usus uni rei deditus et ingenium, et artem saepe vincit. *Or. A. Am. 1, 473.* Ferreus assiduo consumitur annulus usu; et *ib. 3, 91.* silices tenuantur ab usu. *Caes. B. G. 3, 13.* Pelles pro velis propter lini inopiam, atque ejus usus inscientiam. *Id. B. C. 1, 58. med.* Naves factae subito ex humida materia non eundem usum celeritatis habebant. *Vitr. 2, 9. med.* Populus, salix, tilia egregiam habere videntur in usu rigiditatem; et *Hor. Od. 1, 27, 1.* Scyphi nati in usum laetitiae. *Id. ib. 3, 3, 51.* Aurum cogere humanos in usus. *Virg. G. 3, 163.* Formare boves ad usum agrestem; et *Plin. 25, 13, 95.* Radix cicutae nullius usus. *Contra Id. 20, 13, 51.* Ruta in maximo usu est. *Liv. 36, 10.* Plures, quam quod satis in usum esset, ignes cum accendisset; et *Caes. B. G. 4, 33.* Tantum usu quotidiano et exercitatione efficiunt, ut, etc. et *ib. 3, 8.* Veneti scientia atque usu nauticarum rerum ceteros antecedunt; et *ib. 1, 39. med.* Qui magnum in castris usum habebant, *h. e.* diu militaverant; et *ib. 4, 20. f.* Habere usum belli, *h. e.* scire et exercere bellum. *Or. Met. 6, 29.* seris venit usus ab annis. *Sic Cic. Cluent. 31.* Vir prudentia, usu, atque exercitatione praeditus. *Liv. 42, 52.* Usu belli, et ingenio impavida gens. *Id. 7, 38. f.* Et aetate, et usu doctus: quippe qui jam quartum consul esset, dictatorque et censor fuisset. *Nep. Timoth. 3.* Duo viri usu et sapientia praestantes. *Plin. ep. 1, 10, et ep. 5, 14.* Habere aliquid in usu. *Cic. Phil. 10, 21. f.* Usus in republica magnum jam habere debes et potes. *Plin. ep. 1, 20. med.* Quod me docuit usus magister egregius. *Id. ep. 1, 17.* Est hoc mihi in usu. *P* Est etiam utilitas et fructus, quem utendo re quapiam percipimus. *Cic. N. D. 2, 60. med.* Arborum consector magnos usus affert ad navigia faciendam. *Cels. 3, 20.* Itaque eos (*lethargicos*) qui subinde excitant, sine usu male habere; et *Ulp. Dig. 50, 16, 203.* In lege censoria portus Siciliae ita scriptum erat: Servos, quos domini quis duceret suo usu, pro his portorium ne dato; et *Sall. fragm. ap. Non. 4, 62.* Vinarii lanique, quorum praeterea vulgus in dies usum habet; et *Cat. 50.* Neque quisquam omnium libidini simul, et usui paruit. *P* Hinc *usui*, et *ex usu esse*, utile esse, prodesse, adjuvamento esse, expedire. *Cic. Att. 1, 1. med.* Satrius fuit et mihi, et Quinto fratri magno usui in nostris petitionibus. *Caes. B. G. 3, 14.* Una erat magno usui res praeparata a nostris. *Liv. 3, 33.* Peritos legum peregrinarum ad condenda nova jura usui fore credebant. *Ter. Eun. 5, 9, 47.* Ad omnia haec magis opportunus, nec magis ex usu tuo nemo est. *Cic. Tusc. 4, 7.* Bonum quod sit ex usu jam praesens esse atque adesse; et *Pl. Curc. 4, 2, 14.* Uti muscae, culicesque, odio, et malo, et molestiae; bono usui estis nulli. *Plin. 25, 13, 110.* Folia myrti et lentisci simul terere, et mandere matutino, ex usu est. *P* *Usus est*, opus est. *Cic. Tusc. 4, 2. extr.* Sed de ceteris studiis alio loco dicemus, si usus fuerit. *Pl. Rud. 2, 3, 67.* Jam istoc magis usus factus est, ut eam intro. *Id. Trin. 2, 4, 102.* Ubi usus nihil erat dicto, Spondeo, dicebat. *Id. Ps. 1, 3, 151.* Ad eam rem usus est hominem astutum, doctum, et callidum, qui imperata effecta reddat. *Id. As. 1, 1, 76.* Viginti jam usus est filio argenti minis. *Virg. A. 8, 441. nunc*